

VIỆN KSND TỈNH QUẢNG NGÃI  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
HUYỆN BA TƠ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 325/BC-VKS

Ba Tơ, ngày 30 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

**Công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Ba Tơ, tại kỳ họp lần thứ 2, Hội đồng nhân dân huyện, khóa XII**  
*(Số liệu từ ngày 01/01/2021 đến 30/6/2021)*

Viện kiểm sát nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

### I. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC KIỂM SÁT

**1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### 1.1 Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm

- Viện kiểm sát thực hiện kiểm sát 17/17 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được Cơ quan CSĐT thụ lý (mới 10; cũ 07), đảm bảo 100% trường hợp thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được kiểm sát. Đã kiểm sát việc giải quyết: 10 tin. Trong đó: khởi tố 02 tin; không khởi tố 07 tin, tạm đình chỉ 01 tin. Đang giải quyết: 07 tin, không có quá hạn.

- **Công tác kiểm sát:** Quyết định gia hạn thời hạn giải quyết 08 tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; Ban hành yêu cầu xác minh 100% (17/17 tin; Kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại CQĐT Công an huyện Ba Tơ 01 cuộc. Qua đó đã ban hành 01 kết luận, 01 kiến nghị trong kết luận. Ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi phạm trong hoạt động giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, 01 kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn huyện Ba Tơ.

#### 1.2 Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tổng số án CQĐT thụ lý 12 vụ/17 bị can (mới 08 vụ 12 bị can; cũ 04 vụ 05 bị can). Đơn vị THQCT, kiểm sát việc giải quyết án hình sự từ khi khởi tố: 12 vụ/17 bị can (đạt 100%). Đã kiểm sát giải quyết: 05 vụ/08 bị can. Trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 05 vụ/ 08 bị can. Hiện còn: 07 vụ/ 09 bị can.

- Không có án quá hạn, không có bị can đình chỉ do không phạm tội, các trường hợp đình chỉ đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Tạm đình chỉ đến cuối kỳ: 04 vụ 01 bị can.

- Xác định án trọng điểm: 02 vụ 02 bị can.

\* **Công tác kiểm sát:** Phê chuẩn 12 quyết định khởi tố bị can, 02 lệnh tạm giam, 01 lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, 01 lệnh gia hạn tạm giam; Ban hành 08/08 yêu cầu điều tra (đạt 100%); Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa về tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm cố ý gây thương tích trên địa bàn xã đối với các cơ quan hữu quan.

### **1.3 Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

- THQCT, thụ lý : 05 vụ/09 bị can (án mới 05 vụ/08; phục hồi 01 bị can). Số VKS đã giải quyết 04 vụ/ 08 bị can- truy tố chuyển tòa. Hiện còn 01 vụ 01 bị can.

\* **Công tác kiểm sát:** Truy tố đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra việc đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội hoặc Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội. Không có án quá hạn, không có bị can đình chỉ điều tra do không phạm tội, truy tố đúng tội, đúng thời hạn.

### **1.4 Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

- Tổng số kiểm sát thụ lý: 06 vụ 10 bị cáo. Trong đó: Án cũ: 02 vụ 02 bị cáo; Án mới: 04 vụ 08 bị cáo. Đã giải quyết: 04 vụ 04 bị cáo - Đã xét xử. Hiện còn chưa xét xử: 02 vụ 06 bị cáo - Trong hạn luật định.

- Không có trường hợp VKS truy tố, Tòa án tuyên không phạm tội, bỏ lọt tội phạm. Không có trường hợp KSV chưa tích cực chủ động tranh luận, không bảo vệ được quyết định truy tố.

\* **Công tác kiểm sát:** Phối hợp tổ chức 03 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm/02 Kiểm sát viên; Lãnh đạo trực tiếp thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử vụ án hình sự: 06 phiên tòa/03 Lãnh đạo.

### **1.5 Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

**1.5.1 Tổng số người tạm giữ:** 07 người (mới) – Trong đó: Bắt quả tang: 06 người, bắt khẩn cấp 01 người. Đã giải quyết: 07 người, tỷ lệ bắt tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt 100% trên tổng số tạm giữ hình sự. Hiện còn: Không.

**1.5.2 Tạm giam:** 05 người (Cũ: 02 người, mới 03 người). Chuyển đi chấp hành án 02. Hiện còn: 03 người – còn trong hạn.

\* **Công tác kiểm sát:** Trong năm, VKS đã tiến hành kiểm sát thường kỳ được 120 lần, qua kiểm sát nhận thấy tất cả các trường hợp bắt tạm giữ, tạm giam đều có căn cứ pháp luật - Tỷ lệ bắt giữ chuyển khởi tố hình sự đạt **100%**, không có trường hợp nào quá hạn tạm giữ hoặc để người bị tạm giữ, tạm giam trốn, chết; Đơn vị đã kiểm sát trực tiếp 02 cuộc (đạt 50% chỉ tiêu). Qua kiểm sát đã ban hành **02 Kết**

**luận**, đối với một số vi phạm còn tồn tại và đều được Nhà tạm giữ khắc phục và thực hiện.

### **1.5.3 Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:**

- Tổng số thụ lý kiểm sát:  
+ Tù có thời hạn: 07 bị án (cũ 03, mới 04). Đã thi hành án: 04 bị án. Chưa thi hành án: 03 bị án (Hoãn 03)

+ Án treo: 16 bị án (cũ 13; mới 03). Tòa án đã ra quyết định thi hành 16 bị án. Đã chấp hành xong: 05 bị án. Còn đang chấp hành: 11 bị án.

\* **Công tác kiểm sát:** Đơn vị đã kiểm sát trực tiếp 04/10 UBND xã, thị trấn có bị án (đạt 40%, vượt 10% chỉ tiêu đề ra). Qua đó đã ban hành 04 kết luận, 03 kiến nghị trong kết luận; Tiến hành kiểm sát trực tiếp tại cơ quan THAHS Công an huyện Ba Tơ **01** lần. Qua đó, ban hành **01** kết luận, 01 kiến nghị trong kết luận. Tham gia họp xét rút ngắn thời gian thử thách đối với án treo **04** bị án, đạt **100%**.

**1.6 Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:** Không có.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

#### **2.1 Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

- Kiểm sát thụ lý: 55 vụ, việc (Cũ 19 vụ; Mới 36 vụ)
- Tạm đình chỉ trong kỳ: 03 vụ.
- Đã giải quyết: 23 vụ. (CNSTT: 16; đình chỉ 01; xét xử: 06
- Tạm đình chỉ trong kỳ thống kê: 05 vụ.
- Hiện còn: 29 vụ.
- Trả lại đơn khởi kiện 01 vụ.

\* **Công tác kiểm sát:** Kiểm sát 100% bản án, quyết định; Phối hợp với Tòa án tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm/01 KSV làm dân sự. Ban hành 02 kiến nghị khắc phục vi phạm trong hoạt động tố tụng và ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa.

**2.2 Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:** không kiểm sát thụ lý vụ nào.

#### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

- Tổng số việc đã tiến hành kiểm sát: 155 việc/51.538.824.000 đồng. Trong đó: Cũ: 104 việc/6.619.420.000 đồng; Mới: 51 việc/44.919.409.000 đồng

- Số việc đã kết thúc THA: 32 việc/143.695.000 đồng (Đã thi hành xong)

- Số việc còn phải thi hành (chuyên kỳ sau): 123 việc/ 51.394.784.000đ.  
(Trong đó: Chưa có điều kiện thi hành 63 việc/50.446.539.000 đồng).

\* **Công tác kiểm sát:** Trong kỳ, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp, toàn diện tại cơ quan Thi hành án Dân sự cùng cấp 01 cuộc. Qua kiểm sát trực tiếp đã ban hành **01** kết luận, 01 kiến nghị trong kết luận; Ban hành 01 kiến nghị đối vi phạm trong hoạt động thi hành án.

#### **4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

- Công tác tiếp công dân: Số lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo là 02 lượt.

- Công tác tiếp nhận, phân loại xử lý đơn khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn nhận trong kỳ: 05 (đơn kiến nghị, phản ánh). Đã giải quyết: 05 đơn, đạt 100% (Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 0; Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 05 đơn- đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Tổng số đơn tiếp nhận: 0 đơn.

Thời gian qua không để xảy ra việc khiếu nại tố cáo nào mà không được giải quyết, không đúng thẩm quyền, hoặc xử lý kéo dài, vượt cấp.

#### **5. Công tác kiểm tra việc thực hiện kiến nghị, kháng nghị**

Đơn vị đã tiến hành 04 cuộc phúc tra việc thực hiện kiến nghị đã ban hành trong các cuộc kiểm sát trực tiếp năm 2020, tiến hành phúc tra 06/11 Kết luận, kiến nghị, đạt tỉ lệ 54%.

#### **6. Công tác khác**

- Công tác chỉ đạo điều hành: Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của VKSND, của TAND và công tác thi hành án. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng Đảng,... Chỉ thị 05- CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm sát trong sạch, vững mạnh. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở cán bộ, Kiểm sát viên chấp hành các quy chế nghiệp vụ, các quy định của pháp luật.

- Công tác thi đua, khen thưởng: Ngay từ đầu năm, Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Cơ quan tổ chức hội nghị cán bộ công chức để phát động thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ công tác năm 2021 và cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công

tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm” do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao phát động, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn II...

- Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương. Phối hợp, tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của ngành cấp trên và cấp ủy địa phương. Thực hiện nghiêm túc chế độ giám sát của HĐND và thực hiện báo cáo đầy đủ các hoạt động nghiệp vụ và kiến nghị trước các kỳ họp HĐND cùng cấp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những ưu điểm**

Trong thời gian qua đơn vị đã thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; giữ vững nguyên tắc về sự lãnh đạo của Đảng, giám sát của HĐND, sự phối hợp với các cơ quan chức năng; đặc biệt đã có sự phối hợp chặt chẽ các cơ quan Tư pháp cùng cấp và xác định rõ trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước và nhân dân. Tiếp tục phát huy, thực hiện tốt vai trò THQCT trong việc kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự và kiểm sát hoạt động tư pháp: Do đó, thời gian qua không để xảy ra oan sai, vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp; cùng các cơ quan tư pháp, cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ giải quyết, xử lý kịp thời các tin báo tố giác tội phạm, các vụ án phức tạp, án tham nhũng... không để xảy ra việc tạm giữ hình sau đó xử lý hành chính, cũng như việc bắt, tạm giữ, tạm giam người trái pháp luật; chất lượng các bản án hình sự, dân sự và thi hành án được nâng cao; giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo trong các hoạt động tư pháp, không để xảy ra khiếu nại vượt cấp hoặc kéo dài... đảm bảo phục vụ tốt yêu cầu chính trị tại địa phương. Đáng chú ý trong thời gian qua, đơn vị đã ban hành nhiều kiến nghị đến các chủ thể có trách nhiệm về công tác phòng ngừa vi phạm, tội phạm.

Lãnh đạo đơn vị luôn quán triệt việc thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và các văn bản của ngành cấp trên. Từ đó, có sự chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi sát sao trong các khâu công tác, bám sát hệ thống chỉ tiêu của Ngành.

Đơn vị có sự phối hợp tốt với các Cơ quan hữu quan trong giải quyết các vụ án hình sự, dân sự, thi hành án.

### **2. Hạn chế, thiếu sót, nguyên nhân**

#### **2.1 Hạn chế, thiếu sót**

- Công tác tổng kết rút kinh nghiệm, tập hợp và kiến nghị các vi phạm hiệu quả chưa cao, còn mang tính nể nang; chủ yếu thực hiện thông qua việc nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm thông qua các cuộc họp liên ngành nên chưa kịp thời chấm dứt các vi phạm của các Cơ quan tố tụng.

- Trong công tác tuyên truyền, biện pháp tuyên truyền chưa thật sự hiệu quả, các phiên tòa xét xử lưu động, các buổi tuyên truyền pháp luật còn hạn chế.

## **2.2 Nguyên nhân**

- Trình độ nhận thức trong nhân dân về pháp luật và tố giác tội phạm còn bất cập; địa bàn rộng, đi lại khó khăn; tội phạm hình sự tăng so với cùng kỳ, tính chất ngày càng tinh vi phức tạp.v.v... tuy nhiên chế độ chi cho hoạt động đặc thù (như: khám nghiệm, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án...) hay kinh phí công tác tuyên truyền còn thấp, chưa phù hợp với thực tế.

## **III. MỘT SỐ CÔNG TÁC - NHIỆM VỤ TRỌNG TRỌNG TRONG THỜI GIAN ĐẾN:**

1. Tập trung triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu mà Nghị quyết của Quốc hội, Tỉnh ủy, huyện ủy, HĐND huyện đề ra, đặc biệt là chỉ thị, kế hoạch công tác năm của Ngành; giải pháp chống oan, sai của ngành cấp trên và của đơn vị đã đề ra; thường xuyên nắm chắc, xử lý kịp thời, chính xác các tin báo, tố giác tội phạm; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ án hình sự và kiểm sát việc lập hồ sơ các vụ án dân sự, hành chính... nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, tăng cường trách nhiệm của Kiểm sát viên trong việc tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng Ngành. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch công tác của đơn vị, chương trình công tác của các các bộ phận. Hàng tháng, quý, năm, Lãnh đạo đơn vị thực hiện việc rà soát các chỉ tiêu theo Quyết định 139/QĐ-VKSTC ngày 29/04/2020 để hoàn thành và phấn đấu vượt các chỉ tiêu của Ngành; tổ chức tự kiểm tra, tăng cường kiểm tra các bộ phận để kịp thời phát hiện những thiếu sót của các khâu công tác nhằm nhắc nhở, chỉnh đốn khắc phục; chỉ đạo các khâu công tác đẩy nhanh tiến độ giải quyết, hoàn thành các chỉ tiêu công tác đề ra...

3. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; không để xảy ra trường hợp bỏ lọt tội phạm và làm oan người vô tội hoặc Viện kiểm sát truy tố, Tòa tuyên không phạm tội; hạn chế thấp nhất việc Trả hồ sơ điều tra bổ sung và Tòa án cấp trên hủy án do có lỗi của KSV; Tăng cường công tác kiến nghị, kháng nghị.

4. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 05 ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và bám sát nội dung kế hoạch, thời gian thực hiện, đăng ký việc học tập chuyên đề và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. Thực hiện tốt cuộc vận động của Ngành Kiểm sát về xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh; kỷ cương và trách nhiệm”.

Trên đây là kết quả Công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Ba Tơ, kính báo cáo các đại biểu, tại kỳ họp lần thứ hai Hội đồng nhân dân huyện khoá XII./.

**Nơi nhận:**

- Viện KSND tỉnh;
- TT.Huyện Ủy;
- TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- Ban pháp chế HĐND;
- Ban kinh tế-xã hội HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Đ/c Viện trưởng;
- Lưu VP.



